
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.471  29Sexta-feira, 14 DE JULHO DE 2023

RESOLVE:
I - DESIGNAR para FISCAL DO CONTRATO o Sr (a). GLENDA LUCIANA 
COSTA BRAGA, Cargo: Farmacêutica, Matrícula: 5904397/2, lotado na 
Central de Abastecimento Farmacêutico – CCAF, Telefone: (91) 4009-0339, 
email: santacasacaf@gmail.com, referente ao CONTRATO nº 120/2023/
FSCMPA, oriundo da INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO nº 003/2023/FSCM-
PA, firmado entre a FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ 
- FSCMPA e a empresa CHIESI FARMACEUTICA LTDA, pessoa jurídica de 
direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 61.363.032/0015-41, que 
tem como objeto a AQUISIÇÃO DE SURFACTANTE PULMONAR, QUE ENTRE 
SI CELEBRAM.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, 10 de julho de 2023.
TIAGO DE LIMA RIBEIRO
PRESIDENTE EM EXERCÍCIO
FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

Protocolo: 962717
PORTARIA Nº 510/2023 – GAPE/GP/FSCMPA, DE 11 DE JULHO DE 2023.
O PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERI-
CÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas 
pelo Decreto do dia 14/06/2023, publicado no DOE n° 35.435,
CONSIDERANDO o disposto no art. 137, §1º, alínea “a” da Lei nº 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, e Instrução Normativa nº 001/16, de 31/05/2016, 
publicada no DOE nº 33.138, de 01/06/2016;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/650146;
RESOLVE:
CONCEDER, a Gratificação de Tempo Integral no percentual de 60% (ses-
senta por cento) do vencimento base a (o) servidor (a) RAIMUNDO EDIL-
SON ALVES, Id. Funcional nº 5954949/2, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, lotado (a) no (a) Coordenação de Suprimentos-CSUP desta 
Fundação, a contar de 01/07/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 11 de julho de 2023.
TIAGO DE LIMA RIBEIRO
Presidente em exercício da FSCMPA

Protocolo: 962699

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA COLETIVA Nº516/2023 – GAPE/GP/FSCMPA
O PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERI-
CÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas 
pelo Decreto do dia 15/06/2022, publicado no DOE nº 35.010,
RESOLVE: CONCEDER, Licença Prêmio de acordo com o Art. 98, da Lei nº 
5.810/94, de 24.01.1994, aos servidores desta Fundação abaixo discrimi-
nados, referente ao mês de AGOSTO/2023.

SERVIDOR MATRÍCULA CARGO TRIÊNIO PERÍODO PROCESSO
ALDALICE PEREIRA DOS 

SANTOS 5173370/1 Agente de Saúde 26/04/2005 a 
25/04/2008

16/08/2023 a 
14/09/2023 E-2023/2001157

ANA CRISTINA FERREI-
RA CORREA 5172640/1 Agente de Servi-

ços Operacionais
26/04/2008 a 
25/04/2011

01/08/2023 a 
30/08/2023 E-2023/2075151

ANA LIDIA FADUL 
AGUIAR 54189244/1 Nutricionista 31/03/2008 

a 30/03/2011
15/08/2023 A 
13/09/2023 E- 2023/2044783

CRISTIANE DO SO-
CORRO LOURINHO DA 

COSTA F
55588886/1 Enfermeiro 

Generalista
15/05/2010 a 
14/05/2013

16/08/2023 a 
14/09/2023 E- 2023/2038791

CATARINA DE SENA 
FERREIRA RAMOS 5638186/1 Técnico de 

Enfermagem
01/02/2011 a 
31/01/2014

16/08/2023 a 
14/09/2023 E-2023/2060992

CLEOMIRA CARNEIRO 
DE MOURA 5166306/3 Médico com 

especialidade
01/07/2012 a 
30/06/2015

16/08/2023 a 
14/09/2023 E- 2023/2093141

CLOTILDE OLIVEIRA DA 
SILVA PEREIRA 5521335/2 Técnico de 

Laboratório
19/11/2013 a 
18/11/2016

01/08/2023 a 
30/08/2023 E-2023/2107030

CRISTIANE COELHO 
PINTO DE ARAUJO 571927531 técnico de 

radiologia
11/01/2014 a 
10/01/2017

16/08/2023 a 
14/09/2023 E- 2023/2135620

EDILZA LOPES SILVA 80845660/1 Agente de Artes 
Práticas

01/01/2019 a 
31/01/2022

16/08/2023 a 
14/09/2023 E-2023/2001918

ERIKA COSTA DOS 
SANTOS 57193955/1 Agente de 

Portaria
10/03/2008 a 
09/03/2011

16/08/2023 a 
14/09/2023 E- 2023/2054515

ED CARLOS CARNEIRO 
FURTADO 54191297/1 Farmacêutico 31/08/2017 a 

30/08/2020
15/08/2023 

a 13/09/2023 E- 2023/2060167

HELENA CLAUDIA 
LAMEIRA DA SILVA 

GOMES
57175709/1 Agente de Artes 

Práticas
01/12/2006 a 
30/11/2009

16/08/2023 a 
14/09/2023 E- 2023/2012771

HELENA DE CASSIA 
NEVES 57196586/1 Assistente Social 24/04/2011 a 

23/04/2014
02/08/2023 
a31/08/2023 E- 2023/2053143

JORCILENE ALMEIDA 
VALENTE 57197216/1 Agente de Artes 

Práticas
13/05/2008 a 
12/05/2011

16/08/2023 a 
14/09/2023 2022/1515763

JAILSON DE ASSIS 
RIBEIRO 54180475/4 Enfermeiro 

Generalista
20/04/2011 a 
19/04/2014

16/08/2023 a 
14/09/2023 E- 2023/2036202

JAILSON DE ASSIS 
RIBEIRO 54180475/1 Enfermeiro 

Generalista
30/09/2009 a 
23/09/2012

16/08/2023 a 
14/09/2023 E- 2023/2036202

JEANNE GONÇALVES 
CABRAL 57190350/1 Farmacêutico 16/10/2010 a 

15/10/2013
15/08/2023 

a 13/09/2023 E- 2023/2083541

JOANA MARIA BRITO 
BARBOSA 57189724/2 Assistente Admi-

nistrativo
06/10/2014 a 
05/10/2017

02/08/2023 
a31/08/2023 E- 2023/2098144

KEILA TEIXEIRA DE 
OLIVEIRA 57190598/1 Enfermeiro 

Generalista
16/10/2010 a 
15/10/2013

01/08/2023 a 
30/08/2023 E-20232025272

LORENA CRISTINA 
SILVA ARAUJO 54189391/1 Agente de Artes 

Práticas
31/03/2014 a 
30/03/2017

01/08/2023 a 
30/08/2023 E-20232010635

LIENE DO SOCORRO 
CAMARA XIMENES 5857350/5 Enfermeiro com 

especialidade
01/07/2011 a 
30/06/2014

01/08/2023 a 
30/08/2023 E- 2023/2034543

LIENE DO SOCORRO 
CAMARA XIMENES 5857350/4 Enfermeiro com 

especialidade
01/03/2013 
a28/02/2016

01/08/2023 a 
30/08/2023 E- 2023/2034543

LEILA PEREIRA PALHETA 57193570/1 Técnico de 
Enfermagem

09/01/2011 a 
08/01/2014

16/08/2023 a 
14/09/2023 E- 2023/2016979

LILDINEIA DA CONCEI-
CAO CASTRO ROCHA 57193769/1 Técnico de 

Enfermagem
30/01/2014 a 
29/01/2017

01/08/2023 a 
30/08/2023 2023/302639

LUCIANE OBANDO MAIA 
GUEDES 57193862/1 Biblioteconomista 28/01/2020 a 

27/01/2023
01/08/2023 a 
30/08/2023 E 2023/2136750

MARIA DE NAZARE 
CAVALCANTE GOMES 57193855/1 Técnico de 

Enfermagem
31/01/2017 a 
30/01/2020

01/08/2023 a 
30/08/2023 2022/1648770

MARINEA SILVA SAN-
TIAGO DA ROCHA 54180586/2 Agente de Artes 

Práticas
24/04/2011 a 
23/04/2014

01/08/2023 a 
30/08/2023 2023/326354

OZIEL DO ROSARIO 
MAIA 57193085/1 Técnico de 

Enfermagem
22/01/2017 a 
21/01/2020

16/08/2023 a 
14/09/2023 E- 2023/2000344

PATRICIA ALESSANDRA 
TRINDADE COSTA 54190751/1 Assistente Social 13/06/2017 a 

12/06/2020
16/08/2023 a 
14/09/2023 E- 2023/2096261

PATRICIA ALESSANDRA 
TRINDADE COSTA 54190751/2 Assistente Social 01/08/2018 a 

31/07/2021
16/08/2023 a 
14/09/2023 E- 2023/2096261

ROSANGELA DO SO-
CORRO CANTUARIA DA 

SILVA FERREIRA
5612993/2 Médico com 

especialidade
27/03/2012 a 
26/03/2015

01/08/2023 a 
30/08/2023 E-2023/2000381

ROSILENE FERREIRA 
GONCALVES SILVA 54187996/1 Pedadodo 19/11/2010 a 

18/11/2013
16/08/2023 a 
14/09/2023 E- 2023/2102845

SIMONE SOUZA ARAUJO 57210068/1 Técnico de 
Enfermagem

28/10/2014 a 
27/10/2017

16/08/2023 a 
14/09/2023 E -2022/2001988

SAMUEL DE OLIVEIRA 
MOTA 5174830/1 Jornalista 26/04/1993 a 

25/04/1996
15/08/2023 

a 13/09/2023 E- 2023/2110625

SHEILA JOSE LOBATO 
LEAO 57217277/1 Enfermeiro 

Generalista
08/06/2009 a 
07/06/2012

16/08/2023 a 
14/09/2023 E 2023/2121787

SANDRA HELENA SOU-
SA DE CASTRO 57195117/1 Agente de Artes 

Práticas
11/03/2011 a 
10/03/2014

01/08/2023 a 
30/08/2023 E- 2023/2018530

VALTER ALMEIDA 5175593/1 Agente de Servi-
ços Operacional

26/04/2014 a 
25/04/2017

01/08/2023 a 
30/08/2023 E-2023/2015149

VIRNA PORTELA COSTA 
DEUSDARA 5828597/4 Enfermeiro 

Generalista
01/09/2018 a 
31/08/2021

01/08/2023 a 
30/08/2023 E- 2023/548273

VILMA FRANCISCA 
HUTIM GONDIM DE 

SOUZA
585890/3 Médico com 

especialidade
25/02/2017 a 
24/02/2020

01/08/2023 a 
30/08/2023 E- 2023/2073506

VICENTE DE PAULO 
SARMANHO 5174910/1 Assistente de 

Administração
26/04/2014 a 
25/04/2017

16/08/2023 a 
14/09/2023 E-2023/2004054

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 10 de julho de 2023.
TIAGO DE LIMA RIBEIRO
Presidente da FSCMPA, em Exercício

Protocolo: 962606

CONTRATO
.

CONTRATO: 120/2023/FSCMPA
Exercício: 2023
Objeto: AQUISIÇÃO DE SURFACTANTE PULMONAR.
Valor: R$ 2.166.990,00
Data de Assinatura: 10/07/2023
Vigência: 10/07/2023 a 10/07/2024
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 003/2023/FSCMPA - 
PAE Nº E-2023/2151804
Funcional Programática: 10.302.1507.8288;
Fontes de Recursos: 01500000001-000000, 01500100203-000000, 
01501000061-000000, 01659000069-000000, 01659000069-003264, 
01659000069-006841, 01659000069-006842, 01659000069-006962, 
01659000069-008053, 01659000069-008054, 01659000069-008067, 
01659000069-008100, 01659000069-008101, 01659000069-008102, 
01659000069-008239, 01659000069-009829, 01600000049-006653, 
01600000049-009936, 02600312049-009679 e seus respectivos superavits;
Elemento de Despesa: 339030.
CONTRATADA: CHIESI FARMACÊUTICA LTDA
CNPJ/MF : 61.363.032/0015-41
ENDEREÇO: Rodovia Fernão Dias s/n, km 947.4, modulo b, galpao cd 4, 
área 1, bairro dos pires, Cidade extrema / MG, Cep nº 37.640-000.
Telefone: (11) - 3095-2300
Ordenador: Tiago de Lima Ribeiro
Presidente em exercício da FSCMPA

Protocolo: 962716

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE: 003/2023
Objeto: AQUISIÇÃO DE SURFACTANTE PULMONAR.
Fundamento: artigo 74, I, c/c §1º, da Lei Federal nº 14.133/2021 e Pare-
cer nº 089/2023/NPRO/FSCMPA.


